Et cum alia dedisset, et arma retinebantur] In Mss. *Et cum Italia decessisset et aurum peteretur*. Quam lectionem probarem, sed in Italia Viriathum fuisse non puto. Fecit hanc pacem Q. Fabius Servilianus æquis conditionibus in Lusitania, cum Hispanias pro consule administraret A. U. C. DCXII. Nec Viriathus bellum renovavit, sed Cæpio frater, et successor Servilliani, DCXIII. Cicero Offic. lib. II. 'Multo majores opes Viriathus Lusitanus latro habuit, cui quidem etiam exercitus nostri imperatoresque cesserunt: quem C. Lælius, is qui sapiens usurpator, prætor fregit et commiuit; ferocitatemque ejus ita repressit, ut facile bellum reliquis traderet.' Schott. Mss. Schotti hic error est apertus, quare melius tumentur ceptam omnes vel scripti vel editi. Nec debuerat in *dedidis-*

set [Vide Not. Delph.] veram lectionem mutare eruditissima femina, immo tantum abest, ut si *dedidissent* legeretur, majori cum verosimilitudine *dedidissent* restitui posset ex illa distinctione quam inter voces 'dare' et 'dedere' observavimus sup. cap. 23. § 2. 'Dare' enim est, sua bona, obsides, arma, &c. offerre. Cæsar Bell. Gall. II. 35. § 1. 'Mitterentur legati ad Cæsarem, quæ se obsides daturas, inperata facturas, pollicerentur.' III. 1. § 4. 'Missis ad eum undique legatis obsidibusque datis:' et eod. lib. cap. 16. § 5. 'Amicitiam fecerant, obsides dederant:' et VI. 9. § 7. 'Si amplius obsidum velit, dare pollicentur.' Auctor de Bell. Gall. VIII. 3. § 5. 'Civitates sine ulla pœna dedisse obsides.' Eutropius III. 21. 'Quinquaginta millia pondo darent.' Justin. XXIV. 5. § 3. 'Nisi principes suos obsides dederint.' Alia ratione minus belle tentavit Valesius Ammianum Marcellinum XIV. 11. sub fin. 'Idem Mancinum post imperium dedit Numantinis:' reponens *dedidit*, quod in textum deinceps fuit admissum, sed *dare* de hominibus etiam dici pro *dedere* eleganter observat Davisius ad Cæsar. Bell. Gall. III. 11. § 4. et Curtius ad Sallust. Jug. cap. 75. § 5. Et sequentia verba *arma retinerentur*, veriora sunt, quam ut ea ullo modo in dubium vocare debuerat Schottus. Hoc enim addit, cum ceteroquin illi qui a Romanis pacem inpetrarent, debuerint arma tradere. Ex innumeris testimoniis, quibus hæc res firmari posset, vide Liv. XXV. 29. XXVIII. 24. XXIX. 3. XXXIX. 2. Cæsar. Bell. Gall. II. 13. § 1. c. 15. § 2. c. 31. § 3. c. 32. § 2. I. III. c. 21. § 3. I. VII. c. 11. § 3. Justin. I. 7. § 12. Florus IV. 12. § 11. Sic victis populis arma et ferrum ablatum fuisse ex sacris etiam litteris docuere alii. Arutz.

§ 3 Cæpio] Florus Epit. lib. LIV. 'Virithus a proditoribus consilio

Servillii Cæpionis interemptus est, et ab ejus exercitu multum comploratus, ac nobilissime tumulatus.' Mach. Vincere eum ediderat Schottus. Nostri omnes cum eod. aliter sentiant, nec pronomen addere res exigit. Arutzenius.

Duos satellites] Appianus tres satellites fuisse scribit, non duos. Schott. Not. Min.

Humi] Ergone convenit, ut non nisi *humi* prostratus interficeretur? Apagesis cum illa lectione. Mediolanense exemplar *humo*, ubi quidam aspirationem forte adjecit, cum *vino* reperisset: in quibusdam vidi *vivo*. Præstare ausim *vino* germanam esse hujus loci scripturam, quod a libris antiquis sit, et rei, qua de agitur, propria. *Vino* enim depositi dicti, qui ita *vino* obruti, ut ratio ipsa sua sede deturbetur, neque pes, neque manus satis suum officium faciat. Eucly ille Plautinus in Aulularia: 'Ut me deponat vino, eam affectat viam:' id est: hoc agit, ut me somno sepeliat ebrium factum. Nonius pro 'alienare' exponit: forte, pro alienata et perturbata mente reddere. Adrian. Turnebus tralationem ob oneribus deductam putat Advers. XXIV. 23. Forte eodem pertinet illud Curculione: 'Propino magnum poculum, ille ebibit: Caput deponit, condormiscit.' Idem Mostellaria: 'Ecce autem hic deposivit caput et dormit: suscita.' Appianus obdormientem interfectum ait: quare si quis ita legit, *qui humi depositum peremerunt, non perimerent*, non peccabit: auctorem enim quo se tueatur, habet Appianum. Schott. *Vino* etiam Palatinus primus, non *humo*; adeo ut nihil veniat mutandum. Gruf. Etiam *vino* præfert Leid. 2. Fran. Agripp. et Ven. Sed non crediderim auctorem nostrum imitari voluisse tales locutiones, quæ scenæ magis quam historiæ conveniant, quare etiam apud solum Plautum occurrit, ut aliæ multæ metaphoræ, in qui-

bus ille suam sibi quærebat elegantiam, quæque in comœdiis laudantur. Vide quæ collegit Taubm. ad Plaut. Aul. III. 6. 39. et Casin. III. 5. 15. Nec emendatio hæc satis convenit narrationi Appiani de Bell. Hisp. p. 502. referentis, eum in armis quiescisse, quo ad obeunda negotia promittor esset. Quare tueor quod optimi codd. et edd. malunt, *humo depositum*. De dormientibus quoque hoc verbum adhibet Ovidius Am. El. III. 5. 20. 'Cornigerum terræ deposuisse caput.' Met. XI. 648. 'Rursus molli langnore solutum Deposuitque caput.' Hæc Virgil. Ecl. VI. 14. 'Silentum pueri somno videre jacentem.' Nec offendat *humo*, cum alii mallet in genitivo ponere, quod etiam velle videtur Schottus. Sed defendit idem Ovid. Am. El. III. 11. 10. 'Ingenuum dura ponere corpus humo.' Art. II. 524. 'Perfer, et in munda ponere corpus humo.' et Met. X. 556. 'Libet hoc requiescere tecum Et requievit humo.' Adde Art. II. 238. et alibi. *Arntz.*

§ 4 *A senatu*] Antiquo more omnia præpositione Leid. 2. scribit *senatu non probata*, pro *senatus*, quomodo tertium casum terminarunt etiam antiqui. Cæsar Bell. Civ. I. 1. § 2. 'Senatu reipublicæque se non defuturum pollicetur.' Gellius Noct. Att. IV. 16. 'Sed non omnes concedunt in casu dativo *senatus* magis dicendum, quam *senatu*.' Inf. Epit. cap. 12. § 3. 'Gratulari se ait *senatus* et populo:' eat in Leid. cod. pro quo etiam edd. *senatus*. Frontinus Strat. III. 5. ex. 1. 'Omnia victu necessaria in montes comportasse:' sic habent Mss. Scriverii pro vulgato *victui*. Adde Passer. ad Tibull. El. I. 8. Munck. ad Hyginum Poët. Astron. III. 27. Vossium lib. IV. cap. 18. Ryckium ad Tacitum, Ann. III. 30. Rivium et Cortium ad Sall. Jug. cap. 6. § 1. Elegans autem est constructio 'probare alicui.' Cicer. ad Fam. Epist. I.

7. 'Hæc sententia sic et illi et nobis probabatur.' Epist. VI. 12. 'Quæ facimus, ea optimo critique probata esse cupimus.' Ovidius Epist. Her. XVII. 125. 'Contenta est oculis hominum mea forma probari.' Sueton. Tiber. cap. 47. 'Nisi senatui justas necessitatem causas probassent:' et Tacit. Ann. I. 75. 'Probare cæusam senatui jussit.' Curtius VIII. 8. § 3. 'Hermolao parricidarum supplicia non probari.' Et quæ notarunt Burmann. ad Ovid. Am. El. II. 2. 33. et Duker. ad Flor. I. 18. § 16. Porro de einta victoria vide Grotium in not. ad Jus Bell. et Pac. III. 4. § 18. num. 4. *Arntz.*

CAP. LXXII. § 1 *Scæurus*] Scæuri dicantur, qui talos pedum tamentes, et exporrectos habent, in qua familia fuit Syllæ privignus, qui theatrum temporarium fecit, in quo fuit scena miranda, de qua Plinius plura libro trigesimo sexto ait. Idem Scæurus in ædilitate trecentum sexaginta columnas matroneas in Urbem invexit ad scenam erigendam. *Mach.*

Carbonarium] Quale solent ii qui bractea attenuant. *Mach.* *Officium* libri vett. et *carbonum* quidam. Audio et Petrum Ransam, Letætiæ oratorem doctissimum et eloquentissimum, carbonarie patre natum. Quod ideo retuli, ne studiosus se ex infimis emergere posse diffidat; tametsi vilibus natus majoribus. Vide exempla similia apud Val. Max. III. 4. *Schott.*

§ 2 *Peteret*] Infinite Mss. *petere, fasere*. Schottus. Infinitivum quoque exhibent utroque Leid. Boend. Franz. edd. Agripp. et Ven. reliqui omnes receptam melius tinentur. Nam 'dubitare,' si sensu deliberandi occurrat, secum habet verbum modi sub-junctivi. Nepos Thras. cap. 1. § 1. 'Dabito, an hunc primum omnium poham.' Tacitus Ann. XIII. 50. 'Dubitavit Nero, an cuncta vectigalia omitti juberet.' et Hist. IV. 63. 'An

colonium Agrippinensem diripiendam exercitibus suis permittent, dubitavere.' Et eodem modo ac Noster, omissa priori dubitandi particula Justinus XXI. 11. § 4. 'Diu dubitavit, imperium deponeret, an bello resisteret.' Vide Gron. elegantiarum patrem ad Senecam Suas. lib. VI. De negligenda dubitatione in priori orationis parte, confer Ovidii sospitatores Heinsium et Burmann. ad Epist. Her. XII. 149. Drak. ad Sil. IV. 78. Comm. ad Val. Maximum V. 4. ex. 6. et quæ nos infra cap. 78. § 5. Arnzenius.

Argentariam] Ac omnium metallorum candentes lamina: facta enim ligna in carbones redigunt ad fornaces. 'Argentaria' est locus ubi foditur argentum; auraria ubi aurum. *Mach.*

Consultus] Mss. *Consultans*. Male *consultus*. Horat. Od. I. 34. 'Parcus Deorum cultor et infreqens Insanientis dum sapientiæ Consultus erro.' *Schott.*

Gloriam] Tentaveram olim gratiam, quia in republica Rom. defendendis in iudicio reus et infelicium miseris sublevandis plebis favorem captabant, quia de re Livius XXII. 26. 'Toga et forum placere, proclamando pro sordidis hominibus, caussisque adversus rem et famam bonorum, primum in notitiam populi, deinde ad honores pervenit.' Cicer. de Off. II. 19. 'Quid enim eloquentia præstabilius, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum, qui defensi sunt, gratia?' et Orat. pro Lege Manil. cap. 1. 'Gratia' autem proprie est aura illa popularis. Cæsar Bell. Gall. I. 18. § 3. 'Magna apud plebem propter liberalitatem gratia.' Liv. VI. 34. 'Affinitas haud sprete gratiam Fabio ad vulgum quæsierat.' Sall. Jug. cap. 4. § 3. 'Conviviis gratiam quærere.' Liv. XXXIII. 22. Cic. pro Mur. capp. 8. et 18. Nepos Att. cap. 6. § 2. Sueton. Cæs.

cap. 19. § 1. Pacati Paneg. c. 7. § 2. Quare recte gloriam et gratiam distinguit alibi Livius IV. 12. 'Postremo annonæ quoque levatæ haud inmeritam et gratiam et gloriam tulit.' Confunduntur hæc duo sæpiissime a librariis, qualia exempla invenies apud Heins. ad Ovid. Epist. Her. XXI. 62. Burm. ad Ep. ex Pont. III. 2. 27. et Drakenb. ad Sil. XIII. 664. *Arntz.*

Corniculum] Sic vulgati: *Corniculo*, auferendi casu legit Sigonius de Antiquo Jure Provinciarum. I. II. Suetonius in libro de Illustribus Grammaticis: 'Orbilius,' inquit, 'prima apparituram fecit magistratibus; deinde in Macedonia corniculo, mox equo meruit.' Et cornicularium tribuni militaris ministrum fuisse idem acnte conjectat ex Valerii Max. VI. 1. de pudicitia, et Frontini Strategem. III. c. 14. Apud Sueton. quoque in Domitiano c. 17. 'Clodius cornicularius' quidam est; vide ibi Torrent. et Turneb. V. 10. Bapt. Pium Annotat. Poster. c. 77. Vide Ascon. Pedian. Verrina III. Apud Liv. vero extr. libro X. L. Papius Cursor suos, ob rem fortiter gestam, captamque Aquiloniam et Cominium coronis aureis, torquibus, armillis, et corniculis donat. Unde aliud quid esse colligere liceret, vulgatamque lectionem defendere, *corniculum meruit*. *Schott.* *Corniculum* constanter omnes edd. et scripti, nisi quod ab alia manu *curriculum* adponat Gramm. Ego antiquam scripturam non ausus sum deserere. Confer Stewech. ad Veget. II. 7. *Corniculum* videtur fuisse ornamentum galæ, non omnibus militibus commune, sed quo ornabantur illi, qui res bene gesserant. Hinc cornicularius honoratior miles, qui tale corniculum meruerat. Nota elegantissimæ Annæ [Vide Not. Delph.] petita est a Turnebo Adv. V. c. 10. *Arntz.*

Oreste] Sic Fasti scribant *L. Au-*

relius Orestes, qui cum M. Aemilio Lepido consul fuit, A. U. C. DCXXVII. Mss. nostri *Horneste*, alii *Horeste*. Et mox *Marsis* pro *Magis* vitiose profecto. *Schott.*

§ 4 *Ædilis*] Horum erant alii cereales, alii curam ludorum atque ædium habentes. In hoc magistratu sumptuosissimus fuit. *Mach.*

Juri reddendo] Vide l. I. D. de *Ædilitio Edicto*; et Institut. de *Jure Naturali Gentium et Civili*. *Schottus*, *Not. Min.*

§ 5 *Prætor adversus Jugurtham pugnavit, tamen*] Sic *Colinæus*: in reliquis vulgatis *pugnavit* recte abest. '*Jugurtha enim belli moram redimebat,*' inquit *Sallustius*. Mss. omnes *Jugurthæ adversus tandem*, vere; nonnulli *aversus*. *Legatus Calpurnio* scribendum suadet *Sallustius*. Sic enim *Jugurthino*: '*Calpurnius parato exercitu, legat sibi, homines nobiles, factiosos, quorum auctoritate, quæ deliquisset, munia fore sperabat: in quibus fuit Scæurus, &c.*' Post paulo: '*Ubi Jugurtha pecunia per legatos tentare, bellique quod administrabat, asperitatem ostendere cœpit, animus æger avaritia facile conversus est. Cæterum socius et administrator omnium consiliorum assumitur Scæurus: qui tametsi a principio plerisque ex factione ejus corruptis, acerrime regem impugnaverat, tamen magnitudine pecuniæ a bono honestoque in pravum abstractus est: quo loco tamen pro tandem* posuit: quare nihil muto. Sic enim et *Nonius Marcellus* explicat ex III. *Historiarum ejusdem Sallustii*. Idem *Sallustius* disertè ait C. *Memmius* trib. plebis populum rogasse, uti L. *Cassius*, qui eo anno prætor erat, ad *Jugurtham* mitteretur, eumque interposita fide publica, Romam deduceret: quo facilis indicio regis, *Scæuri* et reliquorum, quos pecuniæ captæ arcessebant, delicta patefierent. *Schott.* *Legatus Calpurnii Jugurthæ*

adversus: tandem ejus ediderat ex historiarum veritate *Schottus*, quod malo exemplo secuti erant reliqui. *Sallust.* Jug. c. 28. Quid si auctor vocem *prætoris* minus proprie adhibuerit, pro eo qui legatus erat? Sed potius inter non infrequentes *Aurelii* errores posuerim. *Arntz.*

Sumptibus] *Cupediis* ganæ ne urgerentur, suffragiisque ingentibus dividerentur. *Mach.*

§ 6 *Adsurgere*] *Honoris gratia*. *Mach.* Etiam 'equo descendere' a lictoribus jubebantur. Exemplum apud *Valer. Max.* VIII. 5. Plura de hoc ritu *Justus Lipsius* noster in *Electis* disseruit. *Schott.* Male *transcurrentem ipso sedente* *Leid.* 1. *exsurgere* *Haun.* *Arntz.*

Sella] Per ἀντιλίχιον, quasi 'sedam' dixere, inde 'subsellium.' *Machan.*

§ 7 *Ligures*] Reperi nuper apud *Lucium Florum* etiam trans Alpes incolere *Ligures*, quandoquidem inquit 'Transalpinos *Ligures* vicit.' *Machan.*

Gantiscos] Alii *Cauriscos*; Mss. *Cauriscos*. In *Volaterrano* hi absunt, forte supra adscriptum glossema, quod finitimi sint *Liguribus* populi: post in textum per fas per nefas irruit: *Triumphus Capitolini* de *Liguribus* tantum triumphasse *Scæurum* scribunt anno DCXXXVIII. post Romam conditam. *Schott.* *Gantiscos* legere *Onuphrium* monuit *Ortelius* in *Thes.* voce '*Gantisci*,' hos eos esse, quos '*Genticos*' appellat *Avienus* eodem loco existimat: de vitio suspectum habet locum *Pighius* *Ann.* tom. III. p. 103. Sed satis constat *Victorem* in *Epitome* sua eos sæpe secutos esse *historicos*, qui accuratissime et diligentissime minimas etiam res fuerunt prosecuti, qui cum ut reliqui hujus temporis scriptores hodie perierint, non statim omnia debemus rejicere, quæ unus tantum reliquerit, præsertim si aliorum narrationi non

adversetur, et si conspirent codd. cum edd. quod certe hic faciunt, excepto solo Leid. qui *santifices* scribit.

Arntz.
 § 8 *Viam*] De 'viarum' nobilitate lege Strabonem libro quinto, ubi de Appia, Valeria et Latina loquitur. *Mach.* A Mss. est, et lucem adfert. *Schott.*

Mulvium] Ab ipso post dictum *Æmilium*. Juvenalis: 'Cum tibi vicinum se præbeat *Æmilium* pons.' In via Flaminia, qui *Mulvius* dicebatur, erat distans ultra lapidem unum, de quo Sallustius in *Catilinario*: 'ponte *Mulvio* per insidias *Allobrogum* comitatus deprendunt.' *Machan.* *Mulvium* Mss. scribunt per quintam vocalem, ut et in Sallustii libris scriptis vidi, a *M. Mulvio*, cuius apud Ciceronem mentio ad *Atticum* l. XIII. et sic *Valer. Max.* VIII. 1. ex veteribus libris restituendus. Quidam pontem *Æmilium* vocat. *Schott.* *Molvius* antique pro *Mulvio* Scholiast. *Juven.* ad Sat. VIII. vs. 239. Confer eruditam dissertationem Nicolai de Nonry ad *Lact.* c. 11. artic. 3. *Mulvium* tamen hodie præferunt ex antiquis lapidibus et veteribus libris, Græcorum auctoritate suffulti, qui *Μολύβιον* dicunt. Vide *Giphan.* in *Collect.* *Lucr.* voce 'obsidere' et *Dansq.* *Orthogr.* part. II. 203. quosque laudarunt multiplicis lectionis viri *Duikerus* ad *Florum* III. 23. § 6. et *Cort.* ad *Sall. Catil.* c. 45. § 1. *Mulvium* etiam inf. in *Epit.* c. 40. § 7. exhibet cod. *Gudianus*, cuius excerpta pro ingenio, quo est in promovendis literis studio, ad me transmisit *Cortius*. Ita est in optimis edd. *Martialis* *Epigr.* III. 14. et *Epigr.* IV. 64. et *Livii* XXXVII. 51. *Arntz.*

§ 9 *Opimium*] Vide superius c. 17. ubi de *Graccho*, et reliquis tribunis. *Mach.*

Privato consilio] Vide *Cicer. Orat.* in *Catil.* I. 2. et multos alios. Sed privato consilio hic erit, quia ille pri-

vatus senatui auctor fuerit, ut tale senatusconsultum fieret, quo tota resp. Coss. permetteretur. *Arntz.*

§ 10 *Præsidium*] Quia loco jussu hostis impetum non sustinuerat. *Machan.*

Vetuit] *Vetavit* libri antiqui. *Schott.*

§ 11 *Socios*] Confederatos populo Romano. *Mach.* *Valer.* III. 7. aliam causam affert accusati *Scauri*. *Schottus.*

Ad populum] Sic lego. Mss. omnes apud *populum*. Sic et *Parisin.* *Colon.* et *Mediolan.* *Schott.* *Ad Boenderm.* *Agripp.* et *Ven.* quomodo alibi mutari vidimus sup. c. 60. § 2. *Infra* de *Cæsar.* c. 3. § 8. 'Egredia ad populum inter partes (seu *patres*) cum militibus gessit.' *Cicero* pro *Mil.* c. 15. 'Privato *Milone* et reo ad populum, accusante *P. Clodio*.' et de *Orat.* II. 12. 'Mandata sint exponenda, aut in senatu ab imperatore, aut ad imperatorem aut ad regem, aut ad populum alicquem a senatu.' *Livius* XXVII. 10. 'Iisque gratiæ et in senatu et ad populum actæ.' *Summus Gronovius* *Obs.* IV. 6. *Heins.* ad *Ovid.* *Fast.* IV. 310. et quis non? *Nec* offendat, quod proxime hæc Particula præcedat; talia enim apud *Nostrum* obvia, qui ad hasce minutias parum adtendit. Porro ea omnia ad *populum* usque coëgisse non adparent in *Leid.* 2. *Arntz.*

Varius Suetonensis] Sic lego. *Mediolan.* *Varius Veronensis* *Æmilium Scaurum* ait et *socios arma coëgisse*; non placet. *Aldinus* cod. *Surius Suetonensis*, sed oblitus se paulo ante tribunum plebis *Varium* appellasse; sequitur tamen eam lectionem *Lycosthenes*; *Asconium* arbitrum constituo, sic enim ad illa *Ciceronis* pro *M. Scauro*: 'Ab eodem etiam lege *Varia* custos ille reipublicæ proditiōnis est in crimen vocatus: vexatus a *Q. Vario* tribuno plebis non multo ante. *Innixus* (inquit *Pediannus*) anno LXXII. nobilissimis juvenibus pro-

cessit in forum : deinde accepto respondendi loco dixit, Q. Varius Hispanus M. Scaurum principem senatus socios in arma ait concitasse : M. Scaurus princeps senatus negat : testis nemo est. Utri vos, Quirites, convenit credere? Qua voce ita omnium commutavit animos, ut ab ipso etiam tribuno dimitteretur. Legendum igitur perspicue *Varius Suconensis* : Sucone enim Hispaniæ opido oriunda, non Verona, quæ Italiæ est. Exstat in agro Valentino mentio Variorum familiæ hac inscriptione :

D. M.

L. VARIO. PROCLA. AN. XV.

VARIA. PROCLA. FILIO
PIENTISSIMO.

Abest autem hic lapis non longe a porta Suconensi, quæ Valentia Suconem dicebat, qua Sætabim ibatur, ut docet Strabo : sive sit Suco opidum maritimum, quod nunc *Cullera*, eni proximum *Suëca* : in quo vestigium nominis corrupti apparet : sive sit, quæ nunc Alzira amhipolis Contestanorum : ambit enim illam fluvius Suco. Est enim opidum hoc multis antiquitatis monumentis insigne, nec procul a mari remotum. De Scauri paupertate, industria, ceterisque ibidem Asconius, Cicero pro Murena, et Plutarch. de Fortuna Rom. Vide et Quinetil. Inst. v. 12. ubi et de Iphicratis simili dicto ex Aristotele lib. II. de Arte Dicendi non longe ab extremo. *Schott.* *Varius Veronensis* Agripp. Ven. Machan. omnesque scripti, excepto Grammiæno cod. qui veram scripturam videri recipere ; nulla enim varietas ad Val. Maximum III. 7. ex. 8. et VIII. 6. § 4. *Arntz.*

CAP. LXXIII. § 1 *Centena*] Appianus lib. primo : ' Quippe Appuleius legem tulit, tellurem omnem, quæcunque Romanorum ditioni subdita esset, fore dividendam, ea in provincia, quæ Galatia appellabatur. Cimbri nempe Celtarum genus, eam oc-

cuparant, quam Marius recens illis ademtam, quasi non ulterius ad Galatas spectaret, Romani juris fecerat.' *Mach.* *Centena* abest in Parisio : lege videlicet juberi in singula capita incertam agrorum numerum attribui, sed ut quisque merebatur. *Schottus.* *Centena* abest et a Gramm. Fran. Agripp. et Ven. Sed durius quid sonat, si agri *jugera* simpliciter ita ponantur, ut non adderetur numerus. Facilis est error cum *centena* una littera C scribi soleat. *Arntz.*

Jugurum] Seu ' juger ' spatium est centum et quadraginta pedum in longitudine, Plinio attestante. *Mach.*

In Africa] Nam Galatia contermina Bithyniæ in Asia existit, in qua divisione Appianus sentit. *Mach.*

Per populum] Quia instabat legis promulgatione populus. *Mach.*

§ 2 *Glauciæ*] Appianus : ' Non multo post Appuleius, ut Metelli ulcisceretur injuriam tribunatum petens Glauciam prætorem observare cepit, tribunorum electione præsidem.' *Mach.*

Concionem habebat] Orabat ; de ' concione ' alias dictum. *Mach.*

Jus dicens] Mss. *jus dando*. Sylb. Et in margine editionis suæ Schottus. inf. c. 75. ' Prætor inter cives jus dixit.' Livius XXIII. 32. Cicero ad Famil. Epist. XIII. 14. ' A Volcatio, qui Romæ jus dicit.' Sueton. Cæs. c. 16. § 2. ' Permanere in magistratu et jus dicere ausus.' Et ita frequenter alii. *Arntz.*

Avocasset] ' Removisset.' *Machan.* *Lege avocasset* ex Mss. Vulgati *avocasset*, non probo. *Schott.* *Avocasset* jam olim edidit Mach. ceteræ editiones et sex Mss. *avocasset*. Prior tamen lectio se etiam adprobavit Pighio Ann. tom. III. p. 173. *Arntz.*

§ 4 *Adduci Adici* est in Fran. forte pro *allici*, ut Dictys Cret. I. 18. ' Neque pretio neque gratia allici potuit.' Sed recepta lectio loco movenda non est. Cicero Part. Orat. cap. 14. ' Si

misericordia impulsus, si præmio, si gratia adducti.' Infra c. 80. 'Nec pretio nec minis potuit adduci a Q. Popedio.' ceteroquin eadem facilitate ex corrupta scriptura posset fieri adigi. Arniz.

§ 5 *Aulo Nonio*] *Aulo Mummio* legendam e Lucii Flori Epitome lib. LXIX. ubi ait, 'Saturninus, adjuvante Mario, et per milites occiso Aulo Mummio competitore, tribunus plebis per vim creatus.' *Mach. Aulo Nonio*. Sic emendo ex Appiani lib. I. qui *Nónios* vocat: quamquam in vulgatis Plutarchi libris corrupte è *Ovíos φέρος* pro è *Nónios* legitur: et Plutarchi Mario, qui *Αύλων Νόνιος* vocat: Epitoma Livii lib. LXIX. et Oros. v. 17. 'Aulam Numium:' 'Annum' vero L. Ann. Florus. Val. Maximus 'A. Mummium' vel 'Numium' IX. 7. et Colon. noster cod. *A. Mummium* Mediolan. exemplum vetus et unus Msc. *A. Nummium* reliqui, *A. Numium* Paris. alii *A. Mummium*. Nam vulgata lectio *Aulo Memmio* ferri non potest, qui mox erat nominandus in tertio tribunatu plebis Appuleii. *Schottus*. Palatinus primus *Numio*, secundus *Mumio*. Nihil incertius istius hominis nomine. Quibusdam enim etiam aliorum libris est *Munius*, aliis *Mummium*, nonnullis *Numius*, denique quibusdam *Numius*: sed nec desunt qui 'Memmium' vocant. *Grut.* Eadem perturbatio est apud Val. Max. IX. 7. ex. 3. ubi confer commentatores. *Arniz.*

Interfecto] Appianus fugientem in diversorium interfectum esse ait. *Mach.* Mox *rescitum* pro *refectus* quod fortasse non statim rejiciendum, pro 'iterum creatus.' 'Sciscere' enim propriam verbam de plebe Romana. *Arniz.*

Colapis] 'Habitatoribus:' inde coloniz dictæ. *Mach.*

Dolo, an scelere] Vindicavimus jam hujus lectionis veritatem sup. c. 72. § 2. cum prima dubitandi particula

omitti soleat. Justinus XVI. 4. § 15. 'Consulant sibi ipsi, jubeant abire se, an malint causæ popularis socium remanere.' Petronius Satyr. c. 91. 'Ego te reliqui, an tu prodidisti.' Florus I. 1. § 12. 'Dubium clypeos an armillas.' Sulp. Severus Hist. Sacr. I. 29. § 3. 'Stupri injuria, an verecundia, parum definitio.' Adde Heius. ad Ovid. Met. IV. 436. et Fast. II. 394. Drakenb. ad Silium IV. 78. Curt. ad Sall. Catil. cap. 52. § 10. et Oudend. ad Lucan. v. 569. *Arniz.*

Capitio] De quo in superiore capite vide. *Mach.* In excessis antiquis *Scipionis*; non recte. Vide Cornificium lib. I. Rhetoricorum ad Herennium, qui aliter hæc narrat. Deinde *aquam et ignem interdixit ei* libri quidam scripti. *Schott.*

§ 6 *Aqua et igni interdixit*] In exsilium misit. *Mach.* Voluit dicere, 'in exsilium abire.' *Arniz.*

§ 7 *Cum tenuisset*] Tonare die sereno prodigii loco habitum. Homeerus Od. I. Virg. *Æn.* IX. 'Audiit,' &c. Seneca in Thyest. 248. *Schott.* [Vide Lectt. Var.] Non video causam, cur quidquam mutarem: 'abrogare' enim casui tertio recte jungi vidimus ad c. 65. § 5. Mox in Boend. *Jam nisi, inquit.* Non raro *inquit* post secundam vocem ponitur, ut apud Hirtium Bell. Alex. c. 15. 'Videris mihi, inquit, Cæsar, vereri.' Livium XXVI. 31. 'Non adeo majestatis, inquit, populi Romani imperiique hujus oblitus sum.' Senec. de Benef. IV. 33. 'Quid si, inquit, nescia.' v. 25. 'Dis quoque, inquam, Homericus ille sacerdos allegat officia.' Sed hæc varietas suspicionem injicit inquit a sciolo esse intrusam cum recte abesse possit, et ab aliis scriptoribus centies omittatur. Sall. Jug. c. 64. § 2. Livius XXVI. 27. Virg. *Æn.* III. 539. Apul. Met. IV. 145. Plinius Epist. I. 5. 'Huic suppliciter (ut est cum timet abjectissimus) rogo mans videas Plinium domi:' ubi male duo

Bodlei. et unus, quem olim contuli, cod. interserunt *rogo, inquit, mane* contra morem Plinii. Sic enim paullo post 'Evigilaram, nuncius a Spurinna,' ubi iterum *ait* intrudit iniqua Plinio manus et aliis locis. Confer Pricæum ad Act. Apost. c. v. vs. 9. Et Epist. Crit. contra Notas Bentl. in Phædr. p. 28. fin. Justin. xxxiv. 3. § 6. 'Senatum adiit, obsidemque se vivo fratre venisse,' quod suppleri debet, senatum adiit, et inquit, obsidem se venisse; adeo ut amplectenda non sit Grotii emendatio de Jur. Bell. et Pac. III. 3. § 56. *legentis obsidem inquit se*; quare talem constructionem feliciter defendit Cortius ad Sallust. Jug. c. 81. § 1. Offendunt autem in compendio conjunctæ hæ voces, *clamavit, inquit*, cum alterutrum tantum necessarium esset, quare prisca edd. vocem *clamavit* non admisere, quæ tamen in Schotti fuit codd. et a nostris confirmatur, nisi quod de Haun. et Gramm. illud pro certo dicere non audeam, cum nulla illic varietas annotetur. Quare hic consensus Mss. me coëgit, ut nunc alia sentiam et utramque vocem audeam defendere. Justinus I. 8. § 13. 'Caput Cyri amputatum in utrem humano sanguine repletum conjici regina jubet, cum hac exprobratione, Satis te, inquit, sanguine:' ubi illud *inquit* etiam suspectum habet Schæferus. Virgil. Æn. II. 76. 'Ille hæc deposita tandem formidine fatur: Cuncta equidem tibi, rex, (fuerit quodcumque) fatebor Vera, inquit.' Et v. 547. 'Epytidem vocat, et fidam sic fatur ad aurem: Vade age, et Ascanio, si jam puerile paratum Agmen habet secum, cursusque instraxit equorum, Ducat avo turmas et sese ostendat in armis Dic, ait:' ubi confer Servium. Arntz.

§ 8 *Metellus Numidicus exulare quam jurare maluit*] Appianus: 'Metellus autem non solum jusjurandum renuit, sed, ut prius instituerat, con-

stante animo, et intrepido adstitit.' Ac paullo inferius: 'Metellus his de causis urbe ejectus.' Profectus est autem teste Lucio Floro Rhodum in spontaneum exsilium, ut alibi diximus. Mach.

§ 9 *Prætorem*] Adjeci *consulem* ex Ann. Floro, Appiano lib. I. et Orosio v. 17. quem non recte Lycosthenes intellexit: quæ vox a sciolis sublata locum corrupit, et licet prætor, non tamen consul factus est. Cicero de Claris Oratoribus. Schott. *Consulem* non habent Mss. neque ulla ed. ante Schottum, quare cum ipsius Victoris possit esse error, qui sæpe in nominibus 'prætorum' et 'consulum' non est accuratissimus, sequor codd. scriptos, et consensum editorum: Arntzen.

Mumium] Appianus: 'Sed, cum Mumius dignior existeret, veriti illum Glaucia et Appuleius, nonnullos ad eum cum lignis in ipsa electione præmittunt, qui Mumium spectantibus cunctis interfecerunt.' Flor. 'Caium Mumium candidatum consulatus, quem maxime actionibus suis adversarium timebat, interemit.' Mach. *Memmium* competitorem ejus appello, non *Mumium*, ut vulgo scriptum vidi; defectus alioqui a libris Mss. qui legunt *Namium competitorem suum*. Schott. *Mumium* et *Mumium* omnes edd. et Mss. Arntz.

Campo Martio] Ager Tarquiniorum ejectorum confiscatus Livio scribente Marti dicatus exstitit. Mach.

§ 10 *Senatusconsulto*] Appianus: 'Senatu eos iterum occidi mandante, turbatus Marius nonnullos armis instruxit, et tardante eo, alii aquarum fistulas, quæ ad templum confluebant, incidunt.' Mach. Coss. erant C. Marius VI. et L. Valerius Flaccus, quibus senatus remp. dederat. Cicero Catil. I. et Philipp. VIII. Sed historiam pleniorē lege pro Rabirio Perduell. Reo, Orosio v. 17. Fabric. locus antea perturbato ordine scriptus.

Mss. quo censeatur, dent operam. Alii quo censeretur darent op. Coss. Porro hoc *senatusconsulto* difficillimo reipublicæ tempore, consulibus plena imperii potestas tradebatur. Cicero Philipp. l. v. in Miloniana et alibi sæpe. Sallustius in Catilinaria, et in fine orationis Philippi adversus Lepidum Histor. l. 1. Cæsar Belli Civilis l. 1. initio, et Belli Gallici. lib. vii. Ascenius in argumento Miloniasæ. Epitoma Livii lib. cix. et Vegetius Rei Militaris III. 1. ubi legendum *consules alter ambove* ex Mss. quæ antiquitus his litteris notabantur, A. A. V. ut nuper Ludovicus Carrio in Antiquis Lectionibus docuit. [‘Salus populi suprema lex esto,’ Cic. de Legibus lib. III.] *Schott.* Mox *detrimētum* male Fran. Livius vi. 19. ‘Ne quid ex perniciosis consiliis M. Manlii republica detrimenti capiat.’ Adde de ipso S. C. Wasse ad Sallust. Catil. c. 30. et Brisson. Form. II. p. 211. Eleganter igitur dicit *talisenatusconsulto* armatum fuisse Marium, quomodo Livius iv. 53. ‘Hoc decreto consul armatus.’ Cicero Orat. pro Milone c. 1. ‘Temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare:’ propius ad rem eadem oratione c. 26. ‘Ut videret, ne quid resp. detrimenti caperet; quo uno versicule satis armati semper consules fuerunt.’ et imperator noster in Proem. Inst. princ. ‘Imperatoriam majestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam:’ quæ locutio neminem debuerat offendere. *Arntz.*

In *Capitolium persecutus*] ‘Questu,’ id est, lamentatione. Unde subdit Appianus: ‘Saufens templo ignem immisit, siti se moriturum autmans. Glaucia et Saturninus, Marium sibi auxilio adesse rati, se tradidere.’ Non enim placet ut exponatur *questu* pro ‘lucro,’ quia huic non convenit sententiæ. *Machan.* *Questu* cuncta Mss. ed. Agripp. et Ven. Sed Aldus,

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

Gryphius et sequentes nobis dederunt *astu*, quod laudo, si e codd. veteribus sit depromptum; ceteroquin *quæstu* pro ‘utilitate’ exponi posset. Sed illud malo. Istud *astu* nimis est argutum. Ratio erroris apparet, quæ in præcedenti syllaba quærenda est. Ceterum in reliquis verbis nulla est apud nos varietas, nisi quod pro *debitis* Leid. 1. præferat *debita*: non placet. *Arntz.*

§ 12 *Rabirius*] *Ravirius* in Mss. *u* pro *b* positum, ut sæpe in antiquis libris et monumentis, ut *avitus* pro *habitus*, *aveo* pro *habeo*, *Favio* pro *Fabio*, et contra. Post Cicerone consule anno DCXC. Urbis conditæ C. Rabirius accusatus fuit perduellionis a T. Labieno, cujus patronus Q. Labienus cum Saturnino occisus fuerat. Cicero eum defendit: oratio in manibus est, sed imperfecta. Dio lib. xxxvii. Suetonius, Cicero in Pisonem et in Oratore. Paulus Orosius v. 17. *Schott.* *Ravirius* Leid. 2. Boend. Agripp. et Ven. quæ litterarum confusio maxime est pervulgata. Et si quis auctoritates desideret, juvat adscribere Lipsium Var. Lect. II. 28. Victor. ad Cicero. ad Famil. Epist. lib. III. cap. 8. p. 151. Grang. ad Juven. Sat. III. 168. Bongars. ad Justin. I. 1. § 4. Rutgers. Venns. Lect. c. 6. p. 264. et c. 8. Ciofan. ad Nason. Met. x. 114. Freinsh. ad Curt. VII. 6. § 11. Gudium ad Phædrum Fab. III. 13. 10. Munck. ad Albric. de Deor. Imag. c. 6. atque eundem epistola ad Heinsium in Syll. Epist. Burman. tom. v. p. 366. Schulting. ad ff. de Edendo th. XVIII. Græv. ad Florum II. 12. § 5. et IV. 12. § 49. Drakenb. ad Silium I. 621. et Cort. ad Sallust. Catil. c. 35. § 6. Pejus *Tabirius* edit. Mach. *Rarius* Leid. 1. *Ravirius* Fran. sed hoc sine dubio erit pro *Ravirius*. *Arntzenius.*

Senator] Cicero pro Rabirio, equitem tantum dicit fuisse, non senatorem. *Schott.* Not. Min.

2 U

CAP. LXXIV. § 1 *Lucius Lucullus*] In scriptis libris *L. Licinius Lucullus* est, ut et in Tabulis Capitolinis. *Schott.* Atque eodem modo in nostris *Mss.* et edd. ante *Ald.* quare debuimus fugientem vocem revocare. *Arztz.*

Disertus] Quanta vero fuerit eloquentia, hinc arbitror posse perfacile judicari: 'Ferunt enim Hortensium caudicum, et Sisenam historicum ex joco in rem seriam, ut fit plerumque, conversos composuisse poemata oratione Græca pariterque Latina lingua proposita eo, quem dedisset sora, stylo, eaque lingua uterentur. *Lucullus* Marsicum cum scriberet bellum, obtigit ei sorte Græca oratio, defluxit enim ad nos usque Marsici belli historia Græco sermone scripta.' *Mach.* Quare Sulla libros Commentariorum suorum *XXII.* illi dedicavit, emendandosque tradidit. *Plutarchus* prosa Græce bellum scripserat connectat; quem vide. *Schott.*

Dives] *Horatius* libro primo epistolarum ad *Numicium* id ostendit: 'Chlamydes *Lucullus*, ut aiant, Si posset centum scenæ præbere rogatus, Qui possum tot? ait, tamen et quæram, et quot habeo, Mittam: post paulo scribit, sibi millia quinque Esse domi chlamydam.' *Mach.*

Munus] *Ludum.* *Mach.*

Quæstorium] Quale quæstores existentes agere solebant. *Mach.*

§ 2 *Mox per Murenam*] *Volve*, solers lector, de his *Plutarchum* in *Luculli* vita, ne plura transcribere cogar. Quod enim *Aurelius* summam, historicus *Plutarchus* prolixius asserit, quandam adolescentulum collegam in consulatu, qui legatus a *Mithradate* 60. naves cum omnibus militibus et quatuor militum, millia miserat. *Mach.* [Vide *Lectt. Var.*] *Mox* hic idem erit quod deinde, adeo ut non necesse sit hoc referre ad continuam temporis successionem. l. 22. § 4. ff. ad *S. C. Trebell.* l. 24. Quæ in fraud. *Cred.* *Servius* ad *Virgil. Georg.* i.

24. et *Dnker.* ad *Flor.* III. 10. § 3. et c. 19. § 2. *Arztz.*

Sullæ] Sub quo primo mernit. *Machan.*

Conciliavit] *Plutarchus* initio *Luculli* non conciliasse, sed conciliare conatum non potuisse scribit. *Schott.* Not. Min.

§ 4 *Adversus*] *Adversus Mithridatem consul missus* amplius est in *Mss.* *Schott.* Not. Min. *Consul* abest ab editis ante *Schottum* et omnibus manu exaratis. *Arztz.*

Cottam Chalcedonia] *Chalcedone* legendum, et ita *Mss.* recte; sed *Cottiam* scribunt, non recte. Est enim *M. Aurelius Cotta* collega *L. Licinii Luculli* anno *DCLXXIX.* Sic enim *Eutropius*, *Appianus* in *Mithradaticis*, et *Plutarchus* in *Lucullo* nominant. *Schott.*

§ 5 *Cyzicum*] *Ponti* urbem, quam *Mithradates* iratus rex infestabat, quia x. naves contra se et tria hominum millia in *Chalcedonicam* pugnam miserant. *Mach.* *Cyzicum obsidio solvit* ita b. f. scriptum reperi, quam lectionem utpote venustam immutare religio sit. Vide quæ in *Tarquinius Superbum*, et *Quinctium Cincinnatum* annotavimus. Quidam tamen codd. *Cyzicon* Græca desinentia femin. gen. scribunt. *Schoff.* *Cyzicon* uterque *Leid.* et *Gramm.* cum quondam editis: *Cicicon* *Fran.* *Cicion* *Boend.* Qualiter *Ovid. Trist. El.* I. 10. 29. 'Hincque *Propontiacis* hærentem *Cyzicon* oris, *Cyzicon*, *Hæmouïæ* nobile gentis opus.' Melius tamen *Cyzicum* in prosæ scriptoribus præferrem. *Cicero* in *Verr.* v. 48. et ad *Fam. Epist.* XIV. 4. *Epit. Livii* lib. xcv. *Florus* III. 5. § 15. &c. Confer supra cap. 69. § 4. *Obsidione* hic cum nostris codd. retinuius, uti superius quoque locis a *Schotto* prolatis, ubi videri potest. *Arztz.*

Mithridatis copius] Dicam profecto quod *Plutarchus* in comparatione *Cimonis* et *Luculli* recenset: 'Ceterum

post Lucillum quid egit Tigranes dignum memoria? quid Mithradates? quum is superioribus cladibus obrutus atque contractus, nec modo suas adversus Pompeium copias extra valium educere ausus fuerit, sed sola fuga saluti consulens in Bosphorum se recepit: Tigranes vero nudus atque inermis coram Pompeio supplex humi quum procubisset; sublato propriis manibus et capite diadema ad illius pedes deposuit.' *Mach.*

Affixit] Subegit libri scripti, et fortasse rectius. *Schott.*

Eumque regno suo Ponto] Mss. brevis: *eumque rursus cum Tigra rege Armenia venientem magna facilitate superavit. Nimius in ambitu signorum et tabularum amore flagravit.* Retineo tamen *habitu*, quod Horatius Flaccus Epist. ad Numicium lib. 1. profusum et nimium Luculli habitum notet: 'Nec fueris hic tu: Chlamydes Lucullus (ut aiunt) Si posset centum scenæ præbere, rogatus,' &c. Vide Plutarchum extremo Lucullo, ubi et Horatii Flacci meminit: sed ducas se habere chlamydes, inquit Plutarchus. Horatius quinque millia, poetiças. *Schott.* *Habitu* Pall. Mss. non *ambitu*, quod in aliorum scriptis; destruiturque a Plutarchi Lucullo in fine, ut et Horatii Epist. 1. 6. 40. quemadmodum annotatum quoque aliis. *Grut.* Placet quod in omnibus est exemplaribus, excepto solo Leid. 1. ubi nihil de varietate in excerptis monetur, *suo regno, id est, Ponto.* Quomodo jam ediderat Agripp. et Veneta; locutio usitatissima veteribus, si rem clarius velint proponere. Florus III. 3. § 6. et Duker. ad eundem IV. 2. § 15. Passim Cortius ad epistolas Cicer. 1. 24. ff. de Ann. Leg. 1. 7. § 8. de Pactis: sup. de Orig. Gent. cap. 6. § 6. Inf. in Epit. et alibi. *Arntz.*

§ 7 *Signorum et tabularum]* 'Adeo, ut Xerxes Togatus a Tuberone diceretur: nam basilicam, atque balneo-

rum et deambulationum apparatus, picturas, statuas, omneque ejusmodi rerum studium ad luxum arbitror referenda.' *Mach.*

Desipere cepit] *Cepisset* scripta lectio. Plutarchus hic Corn. Nepotem laudat auctorem, de quo in Fragmentis. Ceterum lege Lætoria cautum erat, ut iis, qui furiosi vel prodigi essent, curatores darentur: qui eos circumscrisissent, iudicio publico tenerentur. Cicero de Nat. Deor. I. III. et Offic. lib. III. Capitolinus in Antonino Philosopho. De Lucullo quoque vide Tertullian. in Apologetic. cap. 11. *Schott.* *Cepit* melius ex omnibus scriptis et edit. defenditur. De lege Lætoria vide Cujacium Obs. XIX. 33. Doctores ad § 3. Inst. de Curat. et ad Cui Instit. lib. 1. tit. 8. *Arntz.*

CAP. LXXV. § 1 *Sulla]* Scribo, non *Sylla*: auctoribus Capitolinis Lapidibus et libris membraneis: tametsi Cicero in Oratore *Sylla* scribi et pronuntiari velle videatur. De significatione *Sullæ* Plutarchus in Coriolano: aliter Sextus Pompeius interpretatur. De *Sullæ* autem origine Sallustius in Jugurthino, quem locum citat Servius in *Æn.* lib. VII. *Schott.*

In fortuna] Plinius Naturalis Hist. VII. 43. 'Unus hominum ad hoc ævi Fælicis sibi cognomen asseruit, Lucius Sulla civili nempe sanguine, ac patriæ oppugnatione adeptus, etiam quibusdam fælicitatis inductus argumentis, quod proscribendo tot millia civium trucidare potuisset. O prava interpretatio, et futuro tempore infælix!' et filium Faustum, filium Faustam insolenter appellavit. *Mach.* *A fortuna* libri veteres melius quam *in fortuna*. Plinius II. 54. et VII. 43. *Sullæ* fælicitatis ostentum fulmine datum auctor est. Quam temeritatem cum stultitia conjunctam refellit Tertull. Apologetici c. 11. *Schott.* *In fortuna* tamen omnes scripti et editi, pro quamdiu fælici usus est fortuna,

cum adsentatione familiari hoc nomen adquisierit; quod tamen communi usu receptum non fuit, cum factis concessisset, adeoque voluit auctor, præcipue hoc cognomen obtinuisse cum viveret. Ad hanc felicitatem Sullæ respicit Livius xxx. 45. Lucan. II. 582. Lampridius in Comm. c. 8. Plutarchus in Sulla p. 473. Suidas in Σόλλας. Solinus Polyh. cap. 1. fine. Florus III. 5. § 2. Paneg. Incert. Constant. dict. c. 20. § 4. Savaro ad Sidon. Apoll. Epist. II. 13. p. 167. et Cortius ad Sall. Jug. cap. 95. § 4. *Arntz.*

§ 2 *A Boeche*] Rege Mauritanie socero ipsius Jugurthæ. Dubitavit autem barbarus, utrum Sullam Numidæ, an Jugurtham Sullæ traderet: tandem, Sallustio et Plat. scribentibus, Jugurtham Sullæ tradidit. *Mach.*

§ 3 *Bello Cimbrico*] De quo superius in Mario lege. *Mach.*

Legati] In castris provisosores necessariorum dicuntur. *Mach.*

§ 4 *Prætor Cilicium*] Immo Capadociæ ex S. C. adjecta etiam erat Cilicia, ut recte Pighius Ann. tom. III. p. 213. *Arntz.*

§ 5 *Bello sociali*] Quod initium habuit ab Italia, quibus promissa erat civitas, a Fulvio, Graccho, deinde a Druso, nec poterant promissa assequi: sociarunt igitur arma cum pluribus populis, maxime Samnitibus, et Irpinis Campaniæ. *Mach.*

Hirpinos] *Irpinos* Mss. absque spiritu. *Schottus*, Not. Min. *Irpinos* ex suis Mss. ediderat *Schottus*, sed adspirationem addendam esse suadet perpetuus consensus aliorum codicum et editionum tum hic tum apud Livium Epit. lib. LXXV. aliisque locis. Ciceron. de Divin. I. 36. Plin. Hist. Nat. III. 11. Servium ad Virg. Æn. VII. 563. *Hirpinus* exstat in lapide ap. Grang. ad Juven. Sat. VIII. 53. Et favet ipsa etymologiæ ratio, cum *Hirpinos* a lupis appellatos esse, qui Sabinorum lingua 'Hirpi' ve-

cantur, tradat Servius ad Virgil. Æn. XI. 785. *Irpinis* tamen præferre videtur D. Heinsius ad Silium XI. 11. Porro *Samnitas* scripsi faventibus scriptis. *Arntz.*

§ 7 *Orchomenum et Charoneam*] Bœotie urbes. Prolixam esset memorare, uti cum Mithradate congressus fuerit Sulla. Plutarchum itaque evolve, quo laboris nostri sis particeps. *Mach.* Antiqua lectio *Orthomenam et Charoniam*: quemadmodum *Heraclia* et *Heraclæa* dicimus, mutata ei diph. in i vel e longum. Ordo autem temporis flagitat, ut *Charoneam* præcedat. *Schott.* *Ceromiam* Boenck ed. *Mach.* Ven. et Agripp. *Cherionam* Leid. 2. Priori modo variatur etiam ad Florum III. 5. § 11. Nec aliter ordinem temporis neglexit Plutarch. Lucullo pag. 493. Τὰς δὲ Σόλλας πρὸς Ὀρχομενὴν καὶ πρὸς Χαίρωνειαν ἐμνομήνας ἀπορρέει. *Arntz.*

Archelaum] Hic dicebatur maximus regum præfectus, quo succedente, ac amico effecto, Sulla pacem cum Mithradate certis fœderibus composuit. *Mach.* *Prælio* vacat ex fide librorum Mss. *Schottus.* *Mithradatem apud Orchomenum et Charoneam prælio fudit.* *Archelaum præfectum ejus Athenis vicit*: nihil abeunt ab hac scriptura Palatt. ambo, estque sanissima. *Grut.*

Athenis vicit] Mss. legunt *cathenis vincit* pro *Athenis vicit*, quomodo Plauti locum Asinaria commutatum vidi in Nonio Marcello 'colere:' vulgo legitur *O cathenarum colone*: libri Mss. *Ac Athenarum colone.* *Schott.*

Piræcum] Portum Athenarum. *Machan.*

Recepit] Multis admotis machinis et tormentis. Ita, ut Plutarchus scribit, in obsidione Athenarum decem millibus mularum jugorum quotidiana ad machinarum apparatus impendebatur opera. *Mach.*

Medos] A Medo filio Medæ dictos aliqui sentiunt. *Mach.* *Enetos Dardanosque* pro *Medos Dardanos* ex Ap-

piano emendavi. *Schottus*. *Enetes* exprimi curaverat *Schottus*, quem secure secuti erant posteriores. In Paphlagonia eos collocat *Anna*, et recte; sed quomodo hos in itinere potuit superare, cum res in Europa gesta sit? quæ causa fuit, ut apud bellissimam feminam error errorem traxerit. Etenim hæc Asia tribuena, etiam de Dardanis Asiaticis sequentia intelligenda putat. Potius hos populos in Europa et quidem Illyridia parte quævisisset. Vide *Æthiæ Cosmogr.* pag. 728. edit. Gron. quem locum, ut sua tantum non omnia, sublegit *Orosio* 1. 2. ut, qui hunc scriptorem emendare aggredi velit, cum fracta illum queat conferre: distinguit *Δαρδανεύς τὸς ἀπὸ τῆς Ἰλλυρίας*. *Ælianus* Var. Hist. IV. 1. Liv. XXVI. 25. 'Inde Dardanorum urbem sitam in Macedonia, transitum Dardanis facturam, cepit.' *Strabo* VII. 485. *Geogr.* Ἰλλυρίων δὲ Αἰτρωπίδαι καὶ Ἀρδαίοι καὶ Δαρδανίοι. *Eutropius* v. 7. Auctori nostro Medi et Dardani populi sunt Europæ, et priores a *Sulla* esse vexatos constat et *Plutarcho* *Sulla* p. 467. b. Αὐτὸς εἰς τὴν Μηδικὴν ἐπέβαλε. Ipse in medicam incurrit, vexatoque late agro in Macedoniam regressitur. Melius igitur apud *Appianum* de Bell. Mithr. p. 348. ubi legitur Ἐπερὸς καὶ Δαρδανέας, reponant *Μήδους* κ. Δ. Et *Medos* Macedoniam finitimos fuisse patet ex *Livio* lib. XXVIII. cap. 5. ubi nunciabatur 'Medos proxima Macedoniam incurtauros:' ubi per diphthongum *Mædos*, uti Græci *Μαῖδους*, vocat *Sigonius* et *Cellarius* *Geogr.* II. 15. 856. unde fortasse et hic *Mædos* et apud *Plutarch.* *Μαδικὴν* scribendum erit. Sed simplicem scripturam defendit eruditorum princeps *Casaubonus* ad *Strabon.* *Geogr.* VII. 453. et 486. edit. noviss. In Nostri loco omnes edd. et *Mss.* in *Medos* consentiunt, solus *Leid.* 2. habet modo. *Arntz.* § 8 *Rogatione*] Id est, lege: quia

Sulpicius ipso sceleratior *Mario*, teste *Plutarcho*, exercitum contra *Mithridatem* destinavit: qui deinde servo prodente a *Sulla* interfectus est. *Mach.* *Mæx* abest a quibusdam codd. *Sylb.* Certe ab ed. *Schotti*, sed cum nihil monuerit de defectu hujus particulae, crederem potius negligentia typothetarum hoc esse commissum, quorum fidem secutus *Sylb.* ita in codd. abesse credidit. Est in omnibus nostris. Sed hæc leviora sunt. *Arntz.*

Expulit] *Plutarchus*: Carbo qui contrariam factionem timebat ab ejus exercitu fugam noctu faciens tandem in Africam navi se recepit. *Machan.* Non displicet, quod in *Hann.* ex *Italia*; et turbato ordine *Boend.* ex *exercitibus Carbonem Italia*; nisi mavis ibi præpositionem e sequenti voce esse repetitam. Hoc interim certum est præpositionem in hac locutione nonnunquam abundare. *Lucanus* II. 574. 'Expulit armatam patriis e sedibus urbem.' Sed non tanta est unius codicis auctoritas, ut veram ideo scripturam tentare velim. *Livius* *Epit.* lib. LXXXVIII. 'Ad Faventiam Fidentiamque cæso, Italia expulit:' et *Epit.* lib. CIX. 'Cn. Pompeium ceterosque partium ejus Italia expulit:' supra *Noster* cap. XXXIII. § 5. 'Pyrrhum Epirotam Italia expulit.' *Arntz.*

Marium] Legendum est, *Marium* et *Pontium Telesinum*, ex *Appiano* referente: 'Marcus autem *Lamponium* ex *Lucania* et *Pontium Thelesinum* ex *Samnio* et *Capuanum Guttam* septuaginta hominum millia adducentes, ut *Marium* juniorem ab obsidione liberarent, *Sulla* via interea quadam, per quam patebat aditus, ab itinere exclusit.' *Mach.* Illud *Pontium* nemo agnoscit, neque etiam in *Epitome* requiritur; geminus locus *Flor.* III. 21. § 23. 'Apud *Sacriportum* *Collinamque* portam debellatæ omnes hostium copiarum. Ibi *Marius*,

hic Telesinus oppressi.' *Arntz.*

Collina] Lucanus secundo: 'Aut Collina tulit stratas quot porta cattervas.' *Mach.*

Vicit] Plutarchus: 'Quom Marianorum terga vertentium, qui diutius sustinere nequirent, magna strages fuit, Marius sese Præneste fuga subtrahens, obseratas portas offendens fune superne demisso quum se immisisset, in murum receptus est.' *Mach.*

§ 9 *Præneste interfecto*] Appianus: 'Quibus conspectis Prænestini, quod omnes Carbonis copias deletas audissent, Norbanum ex Italia aufugisse, reliquis vero Italix urbes ad Sullam concessisse, civitatem Lucretio dedere. Mario aggerem per cuniculos ingresso, nec multo post interempto manu propria Lucretius cervicem abscidit, caputque ad Sullam misit: id fori in medio ante rostra Sulla cum appendisset, iuventa consulis irrita, inquit, remigem prius esse oportere, quam ad gubernaculum manus admovere.' *Mach.*